[bookmark: _GoBack]

石柱水利许可〔2022〕15号

石柱土家族自治县水利局
关于石柱县三河镇水厂工程初步设计报告
准予行政许可的决定

重庆蜜红水利水电开发有限公司：
你司报来《石柱县三河镇水厂工程初步设计报告》（以下简称《报告》）的报批稿及相关材料齐全，基本同意该工程初步设计报告。结合专家审查意见，现行政许可决定如下：
一、工程基本情况
本工程主要分为取水工程、净水厂工程及输配水管网工程。其中，原水输水管线全长2734m，净水厂处理量为2.0万m³/日，输配水管线全长41395m。工程总投资10915.83万元，计划总工期24个月。
二、工程建设任务及规模
（一）工程任务
工程建设任务以三河场镇及周边农村供水为主，兼顾石柱县城供水缺口应急补水等综合任务。
（二）工程规模
1、取水工程：取水点位于东方红水库大河支渠末端，经过导流池敷设DN500（考虑了远期扩容）原水输水管道，管道向南沿现状地形敷设，穿越龙河，沿现状地形采取明挖埋管敷设至新建水厂。管道总长约2734m，管材为涂塑复合钢管，管道设计压力为1.0～2.5MPa。
2、净水厂工程：新建水厂规模2.0万m³/日，厂区占地面积约12532m²，考虑远期扩容预留用地。厂区地坪标高701.0～709.5m。
3、输配水管网工程：
（1）从水厂清水池出水管开始，将水输送至双庆水厂西北侧现状锦绣路人行道下DN500输水管进行连通。全线采用重力供水，管道全长约7321米。管径DN500，管材为涂塑复合钢管，管道设计压力为1.0～1.6MPa。沿线均为明挖埋管敷设。

（2）从水厂清水出水管引出一根DN300配水主管，对三河镇场镇内供水，镇区内敷设DN200配水支管。在配水主管上引出三根配水支管，其中一根DN150配水支管往北部大河村供水，一根DN100配水支管往南部川主村、大林村供水，一根DN100～DN150配水支管往西部拱桥村、鸭庄村供水。配水管长度分别为DN300管道636米、DN200管道14000米、DN150管道4004米、DN100管道8200米、DN65管道4500米。沿线均为明挖埋管敷设，管材为钢丝网骨架聚乙烯复合管，管道设计压力为1.6MPa。
三、工期
施工总工期2年，主体工程工期为22个月基本合理可行。
四、建设征地及移民安置
建设征地范围及实物指标调查阐述清楚，征地移民补偿标准符合政策和规程规范，基本合理。
五、环境保护与水土保持设计
基本同意工程环保措施设计和水土保持措施设计。
六、工程投资
（一）编制依据充分，采用的定额、材料概算价格、机械台时价格、水电价格、砼及砂浆等价格基本合理，编制深度基本满足要求，概算结果基本合理。
（二）工程总投资10915.83万元，其中工程费用8484.48万元，工程建设其他费用1932.76万元，基本预备费481.76万元，铺底流动资金为16.83万元。
七、其他
（一）请严格执行工程“四制”管理的有关规定，建立健全工程质量、安全管理体系，认真做好征地补偿、移民安置和环境保护等工作，抓紧开工建设，确保工程建设质量、安全，按期完成工程建设任务。
（二）请严格执行基本建设程序，工程动工前，按规定完成相关专项报件审批，并向我局完善安全备案手续和质量报监程序。
（三）请严格按照《关于贯彻落实<石柱县建设领域农民工工资保证金管理实施办法>和<石柱县农民工工资支付管理实施办法>的通知》，做好农民工工资支付相关工作，保障工程顺利推进。

附件：石柱县三河镇水厂工程初步设计报告专家评审意见

石柱土家族自治县水利局
2022年4月7日

抄送：刘学彬局长，李世安副局长，规计科
  石柱土家族自治县水利局办公室　　　   　 2022年4月7日印发
石柱县三河镇水厂工程
初步设计报告专家评审意见

2021年9月7日，石柱县水利局组织召开了《石柱县三河镇水厂工程初步设计报告（送审稿）》（以下简称《报告》）专家评审会。参加会议的有石柱县水利局行政审批科、规计科、重庆蜜红水利水电开发有限公司（项目业主）和重庆纵横工程设计有限公司（设计单位）的领导及代表和邀请专家，会议成立了专家组（名单附后）。专家组会前详细审阅了该报告，会上业主代表介绍了项目背景及前期工作情况，与会人员认真听取了设计单位汇报，并进行了深入讨论，提出了相关修改意见。会后设计单位根据评审会议提出的修改意见对《报告》内容进行了补充修改完善。于2022年3月提交了《石柱县三河镇水厂工程初步设计报告》（报批稿）。经专家组复核后形成以下评审意见。
一、工程任务和规模
（一）项目概况
本工程主要分为取水工程、净水厂工程及输配水管网工程。其中，原水输水管线全长2734m，净水厂处理量为2.0万m3/日，输配水管线全长41395m。
工程总投资10915.83万元，计划总工期24个月。
（二）工程任务
工程建设任务以三河场镇及周边农村供水为主，兼顾石柱县城供水缺口应急补水等综合任务。
（三）工程建设规模
（1）取水工程：取水点位于东方红水库大河支渠末端，经过导流池敷设DN500（考虑了远期扩容）原水输水管道，管道向南沿现状地形敷设，穿越龙河，沿现状地形采取明挖埋管敷设至新建水厂。管道总长约2734m，管材为涂塑复合钢管，管道设计压力为1.0～2.5MPa。
（2）净水厂工程：新建水厂规模2.0万m3/日，厂区占地面积约12532m2，考虑远期扩容预留用地。厂区地坪标高701.0～709.5m。
（3）输配水管网工程：
一是从水厂清水池出水管开始，将水输送至双庆水厂西北侧现状锦绣路人行道下DN500输水管进行连通。全线采用重力供水，管道全长约7321米，管径DN500，管材为涂塑复合钢管，管道设计压力为1.0～1.6MPa。沿线均为明挖埋管敷设。
二是从水厂清水出水管引出一根DN300配水主管，对三河镇场镇内供水，镇区内敷设DN200配水支管。在配水主管上引出三根配水支管，其中一根DN150配水支管往北部大河村供水，一根DN100配水支管往南部川主村、大林村供水，一根DN100～DN150配水支管往西部拱桥村、鸭庄村供水。配水管长度分别为DN300管道636米、DN200管道14000米、DN150管道4004米、DN100管道8200米、DN65管道4500米。管材为钢丝网骨架聚乙烯复合管，管道设计压力为1.6MPa。
以上工程规模及主要建设内容基本满足本三河镇水厂供水任务的要求，方案基本可行。
二、工程地质
（一）只对《石柱县三河镇水厂工程初步设计报告》部分进行技术评审，不包括对工程地质勘察报告部分的评审。
（二）本《报告》引用了地质勘察报告的结果，对工程区工程地质条件及评价的介绍较清楚。
（三）基本同意对天然建筑材料的调查评价,工程需要块石料混凝土骨料拟采用外购方式。
三、工程布置及主要建筑物
（一）建筑物级别
本工程属Ⅰ型工程，水厂主要建（构）筑物级别为Ⅴ类小（2）型，符合《村镇供水工程技术规范》（SL310-2019）和《水利水电工程等级划分及洪水标准》（SL252-2017）规定。
（二）工程总布置
净水厂厂址、取水口以及输水管线线路均经过多方案比选，总体布置基本合理。施工图设计阶段应根据实际地形地质条件进一步优化输水管道节点位置，并根据现场地质条件优化取水口结构设计。
（三）水厂、输水管线工艺及高程设计
净水厂工艺按照竖向流程为：水处理工艺：混合、絮凝、沉淀、过滤一体化设备、反冲洗泵房、清水池；泥水处理工艺：废水回收池、排泥水池、泥沙浓缩池、泥沙平衡池、脱水机房；另外包括加氯加药间和附属建筑物等。厂区近期占地面积约12532m2，考虑远期扩容预留用地。厂区地坪标高701.0～709.5m。厂区内布置基本合理，竖向标高满足水力性能要求，基本同意净水厂设计。施工图设计阶段根据现状地形标高，在满足水力性能的基础上进一步优化工艺竖向标高和结构基础形式。
基本同意平面线路以及竖向布置。下阶段进一步优化管道节点设计。
四、施工组织设计
（一）施工条件
本工程厂区部分对外交通较为便捷，施工临时设施易于布置，施工场地条件较好。厂外部分管道施工条件有限，局部距离现状道路较远，需修建临时道路作为施工期间材料等转运通道。工程所需水泥、钢材、片石、碎石及砂石等建材购买方式可行。
（二）施工导流
本工程输水管道穿越龙河和蚕溪河，采用分段土石围堰施工，能保证施工期间河道水流畅通，施工方式基本可行。
（三）主体工程施工
基本同意主体工程施工方案。
（四）施工交通运输
利用现有公路作为工程的对外交通线路，新建临时施工道路解决材料场内转运基本可行。
（五）施工总布置
施工总布置方案基本可行。
（六）施工总进度
施工总工期2年，主体工程工期为22个月基本合理可行。
五、建设征地
建设征地范围及实物指标调查阐述清楚，征地移民补偿标准符合政策和规程规范，基本合理。
6、 境保护、水土保持设计、节能设计、劳动安全与工业卫生等内容分析阐述较清楚，提出的对策措施基本合理可行。
七、工程管理
《报告》中提出的管理机构、实施方式、质量进度控制、验收办法以及建后运行管理基本可行。
八、工程投资概算及经济评价
（一）编制依据充分，采用的定额、材料概算价格、机械台时价格、水电价格、砼及砂浆等价格基本合理，编制深度基本满足要求，概算结果基本合理。
（二）工程总投资10915.83万元，其中工程费用8484.48万元，工程建设其他费用1932.76万元，基本预备费481.76万元，铺底流动资金为16.83万元。
（三）效益分析及经济评价方法基本正确，分析结果基本合理。

[image: D:\我的文档\Documents\Tencent Files\1134760804\Image\C2C\F49F62E0ABF1DF1A444FE29E365D82E5.jpg]

- 6 -

image1.jpeg
Ju. R EHER
L&%iﬁmﬁrMQﬁ_wmm;ﬂﬁ&m@ﬁﬁm$m
%£,&%ﬁ%&myﬁémﬁofwm&mlmﬁﬂ¢,&,
&ﬁmmﬁuﬁm&u.mmw&rgw&w&ww%%&ma
i i df Bk AR W Ak, PR MR, dah A2

EHES

o .
?wﬂ*‘%%v’é

§ g G D ﬁmi
2022 %4 4 6 H